
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la legge n. 168/1989 e s.m.i.; 

Vista la legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
CATANIA 

Protocollo Generale 

15 D I C. 2020 

Prot.36860 í 	Tit. 	X 	Cl. 4 
Rep. Decreti n°. 3 7 0 2 

Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23.03.2015 e 
ss.mm.ii.; 

Visto il Regolamento d'Ateneo per l'amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con 
D.R. n. 9 del 04.01.2016; 

Richiamati i seguenti atti e provvedimenti: 

a. la delibera del Consiglio di Amministrazione del 31.10.2018, con la quale è stato approvato 
l'affidamento dei servizi ambientali per le strutture dell'Ateneo di Catania, per la durata di tre anni, 
eventualmente rinnovabili per ulteriori due anni, articolato in tre lotti - Lotto 1) Servizio di 
movimentazione, ritiro, trasporto e smaltimento di rifiuti speciali, pericolosi e non, prodotti 
dall'Università degli Studi Catania, importo totale a base di gara pari a 279.000,00, oltre IVA e € 
3.600,00, oltre IVA, per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; Lotto 2) Servizio di 
movimentazione, ritiro, trasporto e smaltimentò di rifiuti sanitari, prodotti dall'Università degli 
Studi Catania, importo totale a base di gara pari a € 171.000,00, oltre IVA e € 2.400,00, oltre IVA, 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; Lotto 3) Servizio di gestione e manutenzione degli 
impianti di depurazione e potabilizzazione, degli impianti di trattamento dell'acqua idrico-sanitaria 
presenti nell'Ateneo e dell'intero sistema fognario per lo smaltimento delle acque bianche e nere 
delle aree di pertinenza dell'Università degli Studi di Catania del polo Centro Universitario (C.U.) 
S. Sofia, importo totale a base di gara pari a € 675.000,00, oltre IVA e € 15.000,00, oltre IVA, per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso — ed è stato deliberato, altresì, di procedere 
all'affidamento dell'appalto di che trattasi mediante procedura aperta sopra soglia comunitaria ai 
sensi dell'ari 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con aggiudicazione secondo il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del citato decreto 
legislativo; 

b. il decreto direttoriale rep. n. 3997 del 16.12.2019, con il quale sono stati approvati il bando di 
gara ed il disciplinare contenente le modalità di svolgimento e di partecipazione alla procedura di 
gara di che trattasi; 

c. i verbali rep. n. 139 del 06.07.2020 (seduta del 19.02.2020), rep. n. 140 del 06.07.2020 (seduta 
del 21.02.2020), rep. n. 141 del 06.07.2020 (seduta del 28.02.2020), rep. n. 142 del 06.07.2020 
(seduta del 04.03.2020) e rep. n. 143 del 06.07.2020 (seduta del 16.06.2020) del seggio di gara 
incaricato, con decreto direttoriale rep. n. 508 del 19.02.2020, di esaminare la documentazione 
amministrativa richiesta a comprova del possesso dei requisiti di partecipazione alla gara; 



d. il decreto rettorale rep. n. 1624 del 26.06.2020, con il quale è stata nominata la commissione 
giudicatrice incaricata di procedere all'esame delle offerte tecniche e delle offerte economiche 
presentate dagli operatori economici concorrenti, nonché all'attribuzione dei relativi punteggi; 

e. i verbali delle sedute pubbliche rep. n. 146 del 27.07.2020 e rep. n. 152 del 20.10.2020 e i verbali 
delle sedute riservate del 10.07.2020, del 13.07.2020, del 15.07.2020, del 24.07.2020, del 
31.08.2020, del 10.09.2020, del 16.09.2020, del 18.09.2020, del 23.09.2020 e del 02.10.2020, 
redatti dalla commissione giudicatrice sopra citata; 

Considerato che, in esito ai lavori svolti, la commissione giudicatrice ha proposto l'aggiudicazione 
del servizio di movimentazione, ritiro, trasporto e smaltimento di rifiuti speciali, pericolosi e non, 
prodotti dall'Università degli Studi Catania (lotto I - CIG: 804465427E), all'impresa Isea s.r.l., 
risultata prima in graduatoria, avente sede legale in Catania, Blocco Giancata snc, per l'importo di E 
198.424,80, oltre IVA e e 3.600,00 oltre IVA per oneri della sicurezza; 

Considerato che, in esito ai lavori svolti, la commissione giudicatrice ha proposto l'aggiudicazione 
del servizio di movimentazione, ritiro, trasporto e smaltimento di rifiuti sanitari, prodotti 
dall'Università degli Studi Catania (lotto 2 - CIG: 80446639E9), all'impresa Isea s.r.l., unica 
concorrente ammessa alla prosecuzione della gara per il lotto in argomento, avente sede legale in 
Catania, Blocco Giancata snc, per l'importo di € 142.614,00, oltre IVA, e E 2.400,00 oltre IVA per 
oneri della sicurezza; 

Considerato che, in esito ai lavori svolti, con riferimento al lotto 3 "Servizio di gestione e 
manutenzione degli impianti di depurazione e potabilizzazione, degli impianti di trattamento 
dell'acqua idrico-sanitaria presenti nell'Ateneo e dell'intero sistema fognario per lo smaltimento 
delle acque bianche e nere delle aree di pertinenza dell'Università degli Studi di Catania del polo 
Centro Universitario (C.U.) S. Sofia" - CIG: 8044686CE3, la commissione giudicatrice ha rilevato 
che l'offerta presentata dall'impresa Ecotecnica s.r.1., collocata prima in graduatoria, è risultata 
indiziata di anomalia ex art. 97, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e, conseguentemente, 
sono state avviate le opportune verifiche da parte del R.U.P., in corso di svolgimento; 

Vista la pec assunta al prot. n. 353775 del 11.11.2020, con la quale il Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese costituito da Dussmann Service S.r.l. e Siram S.p.A. ha rappresentato a 
questa Amministrazione di essere risultato aggiudicatario del lotto 14 "Regioni Calabria — Sicilia" 
della Convenzione Consip per i servizi di pulizia e igiene ambientale, manutenzione impianti, altri 
servizi operativi e servizi gestionali presso gli immobili adibiti prevalentemente ad uso ufficio delle 
Pubbliche Amministrazioni e negli immobili delle Istituzioni Universitarie Pubbliche e degli Enti 
ed Istituti dí Ricerca - CIG:5651356E7D, attiva dal 27/10/2020 e con scadenza il 27/10/2022; 

Considerato che i servizi ambientali di cui alla procedura di gara di che trattasi sembrerebbero 
rientrare nelle categorie di servizi operativi previsti nella Convenzione Consip sopra indicata; 

Considerato che, ai sensi e per gli effetti dell'art. I della legge n. 135 del 2012, sussiste per le 
amministrazioni pubbliche l'obbligo di approvvigionamento mediante gli strumenti di acquisto 
gestiti da Consip, in particolare attraverso le "convenzioni — quadro" (nell'ambito delle quali gli 
operatori economici aggiudicatari di gare si obbligano ad accettare ordinativi da parte delle 
pubbliche amministrazioni attraverso il Sistema di e—procurement delle PA); 

Considerato ancora che tale obbligo, secondo una giurisprudenza che appare costante, conosce 
poche e circoscritte possibilità di deroga, tutte fondamentalmente riconducibili al risparmio per 
l'amministrazione aggiudicatrice nella permanenza dell'utilizzazione degli strumenti tradizionali di 
acquisizione di beni e servizi, circostanza che non sembra venire in evidenza nel caso di specie; 

Considerato nello specifico che la gestione integrata dei servizi previsti nella citata Convenzione 
Consip, almeno a una prima analisi e salve più accurate valutazioni da riferirsi all'attuazione del 
contratto e alle specificità delle esigenze dell'ente, sembrerebbe potere soddisfare l'obiettivo della 
razionalizzazione degli approvvigionamenti, consentendo una riduzione dei costi e di snellire lo 

2 



Il Diretto 
(Prof Giova 

svolgimento delle procedure, dunque con un conseguente recupero anche nei termini dell'efficienza 
amministrativa; 

Ravvisata peraltro la necessità, prima di ogni determinazione definitiva in merito e, dunque, 
preliminarmente all'adozione di ogni atto funzionalmente conseguente, di acquisire le informazioni. 
ed effettuare le valutazioni istruttorie richiamate al precedente considerato; 
Ritenuto pertanto che, dall'articolazione delle circostanze di fatto che precedono, ricorre la 
sussistenza dei presupposti di cui all'art. 2, comma 7 della legge n. 241 del 1990 e s.m.i.; 

DECRETA 
per i motivi esposti in premessa, da intendersi parte integrante e sostanziale del contenuto 
dispositivo del presente atto, ed al fine di acquisire tutte le informazioni ed effettuare le necessarie 
valutazioni per poter assumere le determinazioni in merito all'eventuale adesione alla Convenzione 
Consip per i servizi di pulizia e igiene ambientale, manutenzione impianti, altri servizi operativi e 
servizi gestionali presso gli immobili adibiti prevalentemente ad uso ufficio delle Pubbliche 
Amministrazioni e negli immobili delle Istituzioni Universitarie Pubbliche e degli Enti ed Istituti di 
Ricerca - lotto 14 "Regioni Calabria — Sicilia", attiva dal 27/10/2020, di cui in premessa, la 
sospensione della procedura di gara per l'affidamento dei servizi ambientali per le strutture 
dell'Ateneo di Catania, suddivisa in tre lotti, per un periodo di n. 30 (trenta) giorni decorrenti dalla 
data di adozione del presente atto. 

2.Viene autorizzato ogni adempimento conseguenziale. 

3. Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché di 
ogni altra normativa all'uopo rilevante, sul sito web di Ateneo e trasmesso a tutti gli operatori 
economici interessati sul portale acquistinretepa.it 

Catania, 1 r u D i e. 21)7f) 

3 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

